1

 ATA DE REUNIÃO

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 13h,

reuniram-se por videoconferência a PROCURADORA DA REPÚBLICA Vanessa Seguezzi, a

PROMOTORA DE JUSTIÇA Vanessa Katz e os signatários listados abaixo, para tratar de assuntos

referentes às medidas para enfrentamento ao coronavírus (COVID-19) no Município de

Petrópolis (PA nº 1.30.007.000052/2020-83).

Ausentes justificadamente o Secretário de Saúde e o Prefeito.

Inicialmente o MP indagou os presentes acerca das medidas adotadas para a

retomada dos exames de tomografia e ressonância magnética.

A SMS informou que o HCC e o HNSA já estão realizando tomografias sem

contraste e que os exames que utilizam contraste são realizados no HST, havendo, entretanto,

limitação do número de exames realizados no HST. Acrescentaram que foi realizada reunião com

a empresa LUMIC, responsável pelos exames de ressonância no HST, a qual apresentará

proposta de realização de exames para o SUS nos períodos em que seu aparelho permanece

ocioso, como, por exemplo, à noite.

Indagados, os representantes da SMS informaram que as ressonâncias

urgentes estão sendo realizadas no HST, com um limite de 30 por mês. Esclareceram que os

pacientes oncológicos são prioridade na realização dos exames de ressonância. O MPF

apresentou um caso de paciente oncológico que aguarda ressonância desde novembro do ano

passado.

O representante do SEHAC informou que os técnicos da SIEMENS já

conseguiram levantar o campo magnético da RM e estão realizando a regulagem do aparelho, o

qual será liberado ainda hoje. Disse, ainda, que os técnicos da GE também estão no HAC neste

momento e o aparelho também será liberado ainda hoje.

O representante do SEHAC informou que, ainda hoje, pretende retomar os

exames dos pacientes internos do HAC e, a partir de amanhã, os pacientes em filas começarão a

ser atendidos. Acrescentou que a RM funciona até às 17h, contudo há planejamento de extensão

do horário de atendimento até às 22h. Informou que o HAC realiza 400 exames de RM por mês e

que a máquina possui limite de 500 exames/mês.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

1
5
/
0
2
/
2
0
2
1

1
5
:
1
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
E
3
8
5
5
8
.
9
4
0
2
B
B
6
2
.
F
8
4
D
D
5
1
9
.
B
F
6
5
8
D
7
5

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 779, Página 1

2

Os representantes da SMS informaram que o HCC e HNSA estão realizando

cerca de 1000 TC por mês de pacientes COVID/SUS. Acrescentaram que a fila de TC não-COVID

está com cerca de 5000 pacientes aguardando a realização do exame.

O MP indagou a possibilidade de realizar exames de TC no HAC

exclusivamente para pacientes não COVID (em fila e novos pacientes), deixando o fluxo de TC

COVID da maneira que já está operando (no HCC e HNSA). Após debates, acordou-se que o fluxo

será esse, ao menos até que a fila dos pacientes seja zerada, com exceção dos exames com

contraste de pacientes COVID, que serão realizados no HAC.

Questionado, o representante do SEHAC informou que, nos casos de urgência,

a necessidade de utilização do contraste é verificada no momento da realização do exame, mas

que é rara tal necessidade em pacientes COVID. Acerca da TC de pacientes não-COVID, o

representante do SEHAC informou que o HAC poderá realizar entre 1500 e a 2000 exames/mês.

O MP reforçou a necessidade de priorizar as TC dos pacientes oncológicos,

sendo dito pelo representante do SEHAC que irá depurar a fila, a qual contém cerca de 1200

pacientes oriundos do CTO. O representante do SEHAC informou que o sistema da ECO Sistemas

não especifica o exame pedido – se oncológico, cardíaco, etc - desse modo o sistema emite

somente lista total de TC solicitadas. Assim não é possível saber, a priori, quantos pacientes

oncológicos oriundos do HAC constam na lista.

Os representantes da SMS informaram que há 462 pacientes oncológicos na

fila para realização de RM.

Diante do exposto, os representantes do SEHAC e SMS se

comprometeram, no prazo de 45 dias a atender todos os pacientes oncológicos que estão

na fila (cerca de 300), aguardando RM.

Até a próxima reunião os representantes da SMS informarão a capacidade de

realização dos demais exames de RM no HST e o planejamento para zerar a fila de RM para os

demais pacientes (não oncológicos) após depuração e estratificação da fila.

Em ambos os casos (TC e RM), a SMS deverá apresentar o protocolo de

eventuais exclusões de pacientes e comprovação da devolutiva ao médico solicitante.

Questionados acerca das fases da obra do HMNSE, os representantes da SMS

informaram que questões técnicas deverão ser respondidas pelo engenheiro responsável –

Almir da SMS – de modo que o MP aduziu que agendará reunião com o servidor.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

1
5
/
0
2
/
2
0
2
1

1
5
:
1
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
E
3
8
5
5
8
.
9
4
0
2
B
B
6
2
.
F
8
4
D
D
5
1
9
.
B
F
6
5
8
D
7
5

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 779, Página 2

3

Questionado, o representante do SEHAC informou que atualmente o HAC está

com estoque suficiente de insumos para dois meses, acrescentando que hospital vinha

realizando três cirurgias oncológicas por semana e que esse mesmo número foi realizado

somente no dia de ontem. Esclareceu que hoje não há itens zerados em estoque no HAC.

Informou, também, que o quadro do RX da UPA Itaipava foi instalado e a empresa responsável

irá instalar o equipamento no dia 23.02.21.

Indagados, os representantes da SMS informaram que a FASE é a responsável

pela obra da sala de tomografia do HMNSE, diante de acordo realizado entre a FASE e o prefeito

anterior, não sabendo informar se esse acordo está contratualizado. Acrescentou que as obras e

a instalação do mamógrafo do Centro de Saúde também foram realizadas pela FASE, não

sabendo responder se foi contratualizado. Em ambos os casos, os cronogramas foram

elaborados pelo engenheiro da SMS. A SMS informou que o tomógrafo do HMNSE foi adquirido

por meio de emenda parlamentar.

Acerca da linha de cuidado de COVID, apresentada em reunião, o MP solicitou

revisão de pontos omissos e conflitantes, reforçando a necessidade de fluxos claros para

atendimento ao paciente pós-covid, para casos de sequelas ou sintomas tardios, bem como

reabilitação.

Acerca do fornecimento de oxigênio ao HMNSE, a SMS informará o motivo de

ter sido firmado contrato por período de seis meses.

Questionados, os representantes da SMS informaram que têm recebido

pacientes COVID de fora do município, geralmente de Teresópolis, São José do Vale do Rio Preto

e Areal.

O MP questionou a SMS se há possibilidade de verificar a existência de

mutação da COVID-19 no território, a qual informou não ter recebido notificação de casos da

mutação da COVID-19 por parte da SES-RJ. De todo modo, acatará a orientação do MP no sentido

de que seja anotado em TODAS as fichas de notificação o histórico de viagens nacionais do

paciente. O MP reforçou a necessidade de vigilância ativa para evitar a transmissão da cepa de

Manaus do coronavírus na cidade, com identificação rápida de casos e rastreio eficiente de

contatos.

Acerca dos casos em análise, a SMS informou que no mês de dezembro foram

notificados mais de 10 mil novos casos e, desse modo, foram contratados dois servidores com

especialidade em informática para agilizar a análise dos casos, de modo que acredita que até o

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

1
5
/
0
2
/
2
0
2
1

1
5
:
1
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
E
3
8
5
5
8
.
9
4
0
2
B
B
6
2
.
F
8
4
D
D
5
1
9
.
B
F
6
5
8
D
7
5

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 779, Página 3

4

fim de fevereiro a análise será realizada em maior número, de modo a diminuir os casos em

análise. Pelo MP foi indagada a possibilidade de oferta de mais profissionais para análise dos

casos, sendo informado pela SMS que não há espaço físico na epidemiologia para alocação de

mais pessoas.

Acerca da Lista HAC 01, a qual veio carimbada por médico da UNIMED, os

representantes da SMS informaram que as duas últimas páginas do arquivo foram

encaminhadas por engano.

Ao final foi definido que:

1. O SEHAC e a SMS apresentarão, até 12.02.2021, cronograma para zerar a

fila de pacientes oncológicos que aguardam TC. No mesmo prazo, apresentarão depuração e

estratificação da fila e planejamento para atendimento aos demais pacientes que se encontram

aguardando o exame até a presente data, restando o dia 11 de fevereiro de 2021 como ponto de

corte;

2. O SEHAC apresentará, até 12.02.2021, informações acerca da efetiva

retomada dos exames de TC e RM no HAC;

3. será realizada no dia 17.02.2021, às 14:00h, nova reunião com a

Secretaria Municipal de Saúde, por videoconferência, estando todos os presentes já cientificados;

4. no prazo máximo de 05 (cinco) dias, ou seja, até o dia 16.02.2021, a

Secretaria Municipal de Saúde encaminhará aos MINISTÉRIOS PÚBLICOS FEDERAL e

ESTADUAL:

4.1. atualização SEMANAL da informação acerca dos casos suspeitos,

indicando a qual semana epidemiológica se referem e a razão pela qual o resultado ainda não foi

apresentado;

4.2. atualização SEMANAL do número de atendimentos de pessoas com

síndrome gripal nas portas de entrada, inclusive nos hospitais privados;

4.3. atualização SEMANAL do comparativo de novos casos e número de testes

aplicados, por semana epidemiológica, identificando o número de testes positivos, para IGM e

para IGG;

4.4. informações sobre a capacidade de ampliação dos exames de RM no HST e

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

1
5
/
0
2
/
2
0
2
1

1
5
:
1
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
E
3
8
5
5
8
.
9
4
0
2
B
B
6
2
.
F
8
4
D
D
5
1
9
.
B
F
6
5
8
D
7
5

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 779, Página 4

5

o planejamento para zerar a fila de RM para os demais pacientes (não oncológicos) após

depuração e estratificação da fila;

4.5. protocolo de eventuais exclusões de pacientes e comprovação da

devolutiva ao médico solicitante dos casos de pacientes aguardando em fila de TC e RM;

4.6. informações acerca das providências adotadas para melhoria do sistema

de solicitação de exames de TC e RM, a fim de que passe a constar a especialidade e possibilite a

emissão de relatórios;

4.7. reapresentação da linha de cuidado de COVID, com as revisões sugeridas;

4.8. fotos das obras da sala de TC do HMNSE;

4.9. informações acerca do andamento dos trabalhos da epidemiologia para

quanto aos casos em análise.

Nada mais havendo, eu, Pedro Paulo Ferreira Filho, matrícula 283576, lavrei

esta Ata.

VANESSA SEGUEZZI

PROCURADORA DA REPÚBLICA

VANESSA KATZ

PROMOTORA DE JUSTIÇA

assinatura dispensada

FÁBIO ALVES FERREIRA
PROCURADOR DO MUNICÍPIO

assinatura dispensada

ANDERSON MORAIS GARCIA
PROCURADOR DO MUNICÍPIO

assinatura dispensada

FILIPE FURTUNA
SEHAC

assinatura dispensada

DENISE KRONEMBERGER
SMS

assinatura dispensada

ELISABETH  CAVALCANTI WILDBERGER
CHEFE DE EPIDEMIOLOGIA DA SMS

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

1
5
/
0
2
/
2
0
2
1

1
5
:
1
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
7
E
3
8
5
5
8
.
9
4
0
2
B
B
6
2
.
F
8
4
D
D
5
1
9
.
B
F
6
5
8
D
7
5

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 779, Página 5